

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty. kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr. na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr. Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemmieście n. Drw.

Rok II.

Nowemiasto n. Drwęcą, sobota dnia 18. maja 1935 r.

Nr. 59

Na dzień pogrzebu Marszałka Józefa Piłsudskiego.

„Biją razem wszystkie dzwony
Jak ludowe głosy,
Jęczą, kwilą,
Modlitwami rwą się przez niebiosy.
A nad niemi dzwon Zygmunta
Załość górująca
Wszystko chłonie —
A to Ojczyzna płacząca...“

Kornel Ujejski.

(na „pogrzeb Tadeusza Kościuszki“).

— „Idzie między Władysławy i Zygmunty, idzie między Jany i Bolesławy. Idzie nie z inieniem, lecz z nazwiskiem, świadcząc o wielkości pracy i wielkości ducha Polski. Idzie, by przedłużyć swe życie, by być nietylko z naszym pokoleniem, lecz i z tymi, którzy nadejdą, Idzie jako Król Duch“.

Stał Józef Piłsudski w podziemiach Wawelu, wśród sklepień kamiennych, mieszczących groby królów, bohaterów i wieszczów — i te słowa wypowiedział przed trumną, zawierającą doczesne szczątki twórcy „Kordjana“.

Dziś i d z i e między Władysławy i Zygmunty... Józef Piłsudski.

Gdy umilknie dzwon Zygmunta, gdy ścicznie płac ludu polskiego, zgromadzonego na Dziedzińcu Wawelu, gdy w samotni krypty zostanie srebrna trumna gdy zawrą się drzwi, wiodące do Grobów Królewskich — zgromadzone tam

duchy powitają Przybysza, strudzone Jego ciało. Powitają Piasty i Jagiellony, powita Stefan Batory i Jan Sobieski, Tadeusz Kościuszko i Józef Poniatowski Adam Mickiewicz i Juliusz Słowacki.

W ciszy wiecznej nocy spotkają się. Duch Odnowiciela i Wskrzesiciela Państwa, Duch Męża, który skupił w sobie wszystkie ból i wszystką radość, całą moc woli i hartu ducha, jaki poprzez tysiąclecie Polski gorzał w piersiach największych synów Ojczyzny — będzie rozmawiał z duchami swych wielkich poprzedników. Będzie wśród nich Ten, w którym zawarły się ideały Piastów i Jagiellonów, odrodził geniusz wojenny Batorów i Sobieskich, tęsknota za wolnością Kościuszków, duchowa siła Wieszców. Ten, co wyprowadził naród z niewoli, tchnął w nich wolę wolności, wskrzesił siłę zbrojną, zwyciężył. Ojciec Narodu i symbol nowej Polski.

Spełni się w tę noc, kiedy Józef Piłsudski spotka się z Królami, Wodzami, Wieszcami dawnej Polski, owa „unio mystica“, którą my ledwo wyczuwać jesteśmy w stanie...-

W tym dniu, w którym ciało Józefa Piłsudskiego spocznie na Wawelu, pod wiatr dzwona Zygmuntowego biją miljo-

ny dzwonów... To serca nasze wtórują dźwiękiem spiżu... Serca dzieci polskich, zrodzonych już w wolnej Polsce, serca starców, pamiętających czasy niewoli, serca chłopów i robotników, serca wszystkich nas...

Jesteśmy tam wszyscy w podwawelskim grodzie. Wszyscy pochylamy sztandary, by przedostały się przed Bramę Florjańską, wszyscy widzimy strzelistą wieżę kościoła Marjackiego, wszyscy wkraczamy na wzgórze Zamkowe, wszyscy stoimy nieruchomi na Dziedzińcu arkadowym Wawelu i wszyscy zstępujemy do podziemi, by być przy grobach Królów, Wieszców, Wodzów.

Jesteśmy tam dziś wszyscy myślą i duszą. Ulatujemy na skrzydłach wyobraźni i jednoczymy się tam. Otaczamy tę srebrną trumnę oceanem naszych niewypłakanych łez i doznajemy tego widzenia, które objawiło się Józefowi Piłsudskiemu na Wawelu, kiedy kazał znieść do krypty ciało twórcy „Kordjana“ by „królem był równy“.

Oto „stoi na załomie, jak drogowca, olbrzymi głaz, świadczący o wielkiej prawdzie bytowania“.

Wyprowadzenie zwłok ś. p. Marszałka do Katedry św. Jana.

WARSZAWA. Na długo przed wyprowadzeniem zwłok ś. p. Marszałka Piłsudskiego z Belwederu, niezliczone tłumy zaległy ulice prowadzące z Belwederu do Katedry. Przed Pałacem Belwederskim w długim szeregu ustawili się oficerowie garnizonu Warszawskiego. Na przyległej ulicy Bagateli utworzył się pochód na którego czele ustawiły się poczty sztandarowe Związku Polskich Obrońców Ojczyzny w liczbie 50 dalej niezliczony las sztandarów różnych organizacji, związków, cechów i stowarzyszeń. Na podwórzu Belwederskim zgromadzili się generalicja i wyższy wojskowi po lewej, członkowie Rządu, Senatu, posłowie, wyżsi urzędnicy i duchowieństwo. O godz. 19,55 zatrzymuje się przed wrotami prowadzącymi na dziedziniec samochód Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. Poprzedzany przez dwóch adjutantów ukazuje się Pan Prezydent, któremu towarzyszy premier Sławek. Główny Inspektor Sił Zbrojnych gen. Rydz-Smigły, Szef domu wojskowego i cywilnego Pana Prezydenta. Razem z Panem Prezydentem przybyła jego Małżonka z córką panią Bobkowską. Pan Prezydent udał się do Pani Marszałkowej Piłsudskiej poczem wraz z nią wchodzi do zamienionej na kaplicę sali w której spoczywa w odkrytej jeszcze trumnie ciało ś. p. Marszałka Piłsudskiego. Ksiądz Kardynał Kakowski w otoczeniu biskupów odprawił krótkie egzekwie. Po modlitwie trumnę przykryto wiekiem i osłonięto biało czerwonym sztandarem i przepasano wstęgą orderu Virtuti Militari. Na trumnie została przytwierdzona szabla skrzyżowana z Buławą Marszałka i położona szara czapka maciejówka. W tym samym czasie przed pałacem tworzy się kondukt

pogrzebowy na czele trzymano laurowy wieniec od Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z szarfą o barwach narodowych na których widniał napis „Najdroższemu Józefowi Piłsudskiemu Prezydent Rzeczypospolitej“, dalej stanęło 13 oficerów, którzy trzymali na 13 poduszkach ordery Marszałka najwyższe odznaczenia Polskie i Państw obcych, następnie niesiono czarny prosty drewniany krzyż, poczem szli duchowni. W chwilę potem na progu pałacu ukazuje się prowadzący kondukt żałobny ks. Kardynał Kakowski w otoczeniu duchowieństwa. Wśród grobowej ciszy rozlegają się pienia żałobne, trumnę wynoszą na słowach barkach generałowie: Rydz-Smigły, Sosnkowski, Fabrycy, Rommel, Kasprzycki, i Rouppert. Ciszę przerywa głos pobudki żołnierskiej. Padają krótkie rozkazy. Wojsko prezentuje broń, oficerowie obnażają szable, za trumną kroczy w ciężkiej żałobie Pani Marszałkowa Piłsudska prowadzona przez Pana Prezydenta dalej najbliższa rodzina ministrowie marszałkowie Senatu i Sejmu, Główny Inspektor Sił Zbrojnych Gen. Rydz Smigły, Prezes N. I. K. Krzemieński, podsekretarze stanu, pierwszy Prezes Sądu Najwyższego Supiński, Pierwszy Prezes Najwyższego trybunału administracyjnego Helczyński, Generalicja z szefem sztabu gen. Gąsiorowskim posłowie i senatorowie, za rząd miasta delegację korpusu oficerskiego, wyżsi oficerowie P. P. z komendantem gen. Kordjan-Zamorskim; delegację senatów akademickich, organizacji i stowarzyszeń. Wzdłuż ulic Belwederskiej płoną pochodnie przed domem stoi laweta pierwszego daku zaprzężona w 6 koni. W czasie składania trumny na lawecie w ciągu kilkunastu minut panuje śmiertelna

cisza. Słychać tylko dalekie dzwony które odzywają się w świątyniach przerywane głosem syren fabrycznych. Wojsko przez cały czas prezentuje broń Generalicja i oficerowie stoja na baczność salutując przed lawetą pod wodzą gen. Bonczy-Uzdowskiego stoja oddziały wojskowe orkiestra pierwszego pułku szwoleżerów, dywizjon artylerji konnej, bataljon piechoty ze sztandarem, 2 sztandary legionowe niesione przez legionistów w historycznych strojach dalej podoficerowie z wieńcem Pana Prezydenta, oficerowie niosący poduszki z orderami, Krzyż i duchowieństwo.

W chwili ruszania konduktu odezwał się werbel bębnow. Kondukt Alejami Ujazdowskimi, Nowym Światem, Krakowskim Przedmieściem ruszył do Katedry św. Jana.

Po obu stronach konduktu oficerowie w liczbie kilkuset utworzyli szpaler. Na chodnikach ulic zebrały się tysiączne tłumy publiczności które w głębokiej ciszy składały h o ł d zmarłemu Marszałkowi. Wzdłuż całej trasy konduktu w oknach mieszkań pogaszono światła, latarnie były pokryte krepą, reklamy neonowe zgaszono. Słychać dzwony bijące w Stolicy.

Około godziny 22.30 rozległy się dzwony w Katedrze św. Jana; do Katedry zbliżał się kondukt, wojsko ustawiło się frontem do kościoła wzdłuż ulicy Świętojańskiej.

W chwili przybycia trumny przed Kościół wojsko prezentuje broń, sztandary pochylają się, do lawety zbliża się generalicja podejmuje trumnę i wnosi ją do Katedry. Po ustawieniu trumny na katafalku zaciągnięta została warta honorowa, którą pełnią generałowie i wyżsi oficerowie.

